О составе государственной экзаменационной комиссии по проведению

государственной итоговой аттестации студентов образовательной программы

«История» факультета гуманитарных наук и секретарях государственной

экзаменационной комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (далее – ГЭК) по

проведению государственной итоговой аттестации студентов 5 курса

образовательной программы бакалавриата «История», направления подготовки

46.03.01 История, факультета гуманитарных наук, очной формы обучения в составе

Президиума ГЭК и локальных ГЭК, а также секретарей Президиума ГЭК и

локальных ГЭК.

2. Утвердить состав Президиума ГЭК:

председатель Президиума ГЭК — доктор исторических наук, главный

научный сотрудник федерального государственного бюджетного учреждения науки

«Институт всеобщей истории РАН» Тогоева О.И.,

члены Президиума ГЭК:

- Аракчеев В.А., доктор исторических наук, главный научный сотрудник

федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт

этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклуха-Маклая РАН»,

- Кошелева О.Е., доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник

Центра исторической антропологии федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Институт всеобщей истории РАН»,

- Ростиславлева Н.В., доктор исторических наук, профессор кафедры

всеобщей истории исторического факультета ИАИ федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский

государственный гуманитарный университет»,

- Бабкова Г.О., кандидат исторических наук, старший научный сотрудник

Центра истории России Нового времени, доцент, руководитель Школы

исторических наук,

2

21.03.2024 № 6.18-01/210324-20

секретарь Президиума ГЭК – Искрина М.В., менеджер отдела координации

учебных траекторий и проектной деятельности центра обеспечения образовательной

деятельности.

3. Утвердить локальную ГЭК по приему государственного

междисциплинарного экзамена по направлению подготовки:

3.1. Локальная ГЭК № 1:

председатель локальной ГЭК № 1 – Аракчеев В.А., доктор исторических

наук, главный научный сотрудник федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклуха-Маклая

РАН,

члены локальной ГЭК № 1:

- Добровольский Д.А., кандидат исторических наук, доцент кафедры

Церковной истории, Духовная образовательная организация высшего образования

«Сретенская духовная академия Русской Православной Церкви»,

- Егорова Галина Сергеевна, кандидат исторических наук, научный

сотрудник Центра изучения ментальных моделей и истории памяти, Центра

изучения стратегий и практик регионального управления Института региональных

исторических исследований, доцент Школы исторических наук

- Латышев А.В., кандидат исторических наук, Школа исторических наук,

- Румянцева М.Ф., кандидат исторических наук, доцент, доцент Школы

Исторических наук,

секретарь локальной ГЭК № 1 – Аксенова М.Д., преподаватель Школы

исторических наук, менеджер Международного центра антропологии, стажер-

исследователь Центра истории России Нового времени;

4. Утвердить локальные ГЭК по защите выпускных квалификационных работ:

4.1. Локальная ГЭК № 2:

председатель локальной ГЭК № 2 – Тогоева О.И., доктор исторических наук,

главный научный сотрудник федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Институт всеобщей истории РАН»,

члены локальной ГЭК № 2:

- Каменский А.Б., доктор исторических наук, профессор, директор, ведущий

научный сотрудник, научный руководитель Центра истории России Нового

времени, профессор Школы исторических наук,

- Соловьев К.А., доктор исторических наук, профессор РАН, главный

научный сотрудник федерального государственного бюджетного учреждения науки

«Институт российской истории РАН», профессор Школы исторических наук,

- Добровольский Д.А., кандидат исторических наук, доцент кафедры

Церковной истории, Духовная образовательная организация высшего образования

«Сретенская духовная академия Русской Православной Церкви»,

- Егорова Г.С., кандидат исторических наук, научный сотрудник Центра

изучения ментальных моделей и истории памяти, Центра изучения стратегий и

практик регионального управления Института региональных исторических

исследований, доцент Школы исторических наук,

секретарь локальной ГЭК № 2 – Сота Фернандес Мартос Хуан, аспирант

Школы исторических наук;

4.2. Локальная ГЭК № 3:

председатель локальной ГЭК № 3 − Ростиславлева Н.В., доктор

исторических наук, профессор кафедры всеобщей истории исторического

3

21.03.2024 № 6.18-01/210324-20

факультета ИАИ федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Российский государственный гуманитарный

университет»,

- Воеводский А.В., кандидат исторических наук, доцент, старший научный

сотрудник Центра африканских исследований федерального государственного

бюджетного учреждения науки «Институт всеобщей истории РАН, доцент Школы

исторических наук,

- Лаптев А.К., кандидат исторических наук, научный сотрудник Центра

изучения войн и их последствий Института региональных исторических

исследований, доцент Школы исторических наук,

- Польской С.В., кандидат исторических наук, доцент, доцент Школы

исторических наук,

- Румянцева М.Ф., кандидат исторических наук, доцент, доцент Школы

Исторических наук,

секретарь локальной ГЭК № 3 – Аксенова М.Д., преподаватель Школы

исторических наук, менеджер Международного центра антропологии, стажер-

исследователь Центра истории России Нового времени;

4.3. Локальная ГЭК № 4:

председатель локальной ГЭК № 4 – Кошелева О.Е., доктор исторических

наук, ведущий научный сотрудник Центра исторической антропологии

федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт

всеобщей истории РАН»,

члены локальной ГЭК № 4:

- Парсамов В.С., доктор исторических наук, профессор, главный научный

сотрудник Института гуманитарных историко-теоретических исследований имени

А. В. Полетаева (ИГИТИ), профессор Школы исторических наук,

- Бабкова Г.О., кандидат исторических наук, старший научный сотрудник

Центра истории России Нового времени, доцент, руководитель Школы

исторических наук,

- Шарова А.В., кандидат исторических наук, доцент, доцент Школы

исторических наук, академический руководитель образовательной программы

«История»,

- Туманова А.С., доктор исторических наук, доктор юридических наук,

профессор, ведущий научный сотрудник Центра исследований гражданского

общества и некоммерческого сектора, ведущий научный сотрудник Центра истории

России Нового времени, профессор Школа исторических наук,

секретарь локальной ГЭК № 4 – Парфеня М.И., преподаватель, аспирант

Школа исторических наук;

4.3. Локальная ГЭК № 5:

председатель локальной ГЭК № 5 – Аракчеев В.А., доктор исторических

наук, главный научный сотрудник федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклуха-Маклая

РАН,

члены локальной ГЭК № 5:

- Байссвенгер М.Э., PhD, доцент Школы исторических наук,

- Болтунова Е.М., кандидат исторических наук, директор Института

региональных исторических исследований, профессор Школы исторических наук,

4

21.03.2024 № 6.18-01/210324-20

- Латышев А.В., кандидат исторических наук, доцент Школы исторических

наук,

- Матисон А.В., доктор исторических наук, старший научный сотрудник

научно-просветительского отдела Государственной публичной исторической

библиотеки России, доцент Школы исторических наук,

секретарь локальной ГЭК № 5 – Шаповалов С.Ф., ассистент Школы

исторических наук.

Проректор           С.Ю. Рощин